

Số: **6H** /KH-TTTP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **04** tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về thanh tra”
năm 2025

Nhằm kỷ niệm 80 năm ngày thành lập ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945 - 23/11/2025) và 50 năm thành lập Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh;

Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “**Tìm hiểu quy định pháp luật về thanh tra**” năm 2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các sở, ban, ngành, quận-huyện, thành phố Thủ Đức những quy định của pháp luật về thanh tra.

- Góp phần đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cho đội ngũ công chức, viên chức toàn ngành Thanh tra Thành phố.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, củng cố kiến thức pháp luật về thanh tra trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia.

- Có sự phối hợp chặt chẽ và trách nhiệm thực hiện rõ ràng, cụ thể giữa các đơn vị, cá nhân có liên quan được phân công trong kế hoạch này.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC HỘI THI

1. Nội dung hội thi

- Luật Thanh tra năm 2022;

- Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Thanh tra;

- Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

- Nghị quyết số 37/2023/UBTVQH15 ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước;

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ...;

- Nghị quyết số 76-NQ/BCSĐ ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Ban cán sự Đảng Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra.

- Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Thông tư số 02/2023/TT-TTCT ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

- Thông tư số 06/2024/TT-TTCT ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ quy định việc lập, quản lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải quyết khiếu nại, hồ sơ giải quyết tố cáo.

- Thông tư số 07/2024/TT-TTCT ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức tại các sở, ban, ngành, quận-huyện và thành phố Thủ Đức (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc); trong đó ít nhất 80% công chức, viên chức Thanh tra Thành phố, cơ quan thanh tra sở, ban, ngành, quận-huyện và thành phố Thủ Đức tham gia mỗi kỳ thi.

3. Hình thức hội thi

3.1. Phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi (viết bằng tiếng Việt). Người dự thi truy cập vào Trang thông tin điện tử Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh (<http://www.thanhtra.hochiminhcity.gov.vn>) để tham gia thi.

3.2. Phần thi tập thể

Hội thi được triển khai qua 2 vòng thi, gồm: vòng loại và vòng chung kết.

a) Vòng loại:

Các đơn vị tham gia dự thi thực hiện 01 video clip về chủ đề tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức chấp hành các quy định của pháp luật về thanh tra. Mỗi video clip dự thi có thời lượng tối thiểu 5 phút và tối đa 10 phút.

Ban Tổ chức sẽ chọn ra 03 đơn vị có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.

b) Vòng chung kết:

Vòng chung kết gồm 03 đội dự thi đến từ 03 đơn vị có số điểm cao nhất ở vòng loại.

Các đơn vị được chọn vào vòng chung kết có trách nhiệm thành lập 01 đội thi của đơn vị mình (là cán bộ, công chức, viên chức, trong đó có ít nhất 2 Thanh tra viên là thành viên chính của đội thi). Mỗi đội thi gồm 05 thành viên, trong đó có 03 thành viên chính và 02 thành viên dự bị.

Mỗi đội thi tham gia vòng chung kết thực hiện đầy đủ 03 phần thi:

- Phần thi trắc nghiệm.
- Phần thi xử lý tình huống.
- Phần thi “Tự hào Thanh tra Việt Nam”.

Kết quả xếp hạng căn cứ vào tổng số điểm ở 03 phần thi vòng chung kết.

4. Thẻ lệ cuộc thi

Thẻ lệ cuộc thi được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

III. BAN TỔ CHỨC - TỔ GIÚP VIỆC HỘI THI

1. Ban Tổ chức Hội thi gồm:

(1) Đồng chí Trần Văn Bảy - Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng Ban.

(2) Đồng chí Đinh Thị Thu - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Chi hội trưởng Chi hội Luật gia, Phó Trưởng Ban.

(3) Đồng chí Trần Đình Trữ - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(4) Đồng chí Mai Quốc Khánh - Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(5) Đồng chí Lê Thị Thanh Trà - Trưởng phòng 8, Chủ tịch Công đoàn Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(6) Đồng chí Nguyễn Huỳnh Thiết Trung - Phó Trưởng phòng 2, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

(7) Đồng chí Đàm Thị Hải Quỳnh - Bí thư Chi đoàn cơ sở Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.

2. Tổ giúp việc Hội thi gồm:

2.1. Bộ phận xây dựng bộ đề thi

(1) Đồng chí Nguyễn Huỳnh Kiên Trúc - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(2) Đồng chí Trịnh Thị Thanh Hoa - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(3) Đồng chí Cao Hoàng Thành - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(4) Đồng chí Nguyễn Đức Anh - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(5) 01 đồng chí là đại diện Chi hội Luật gia Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(6) 01 đồng chí là đại diện Chi đoàn thanh niên Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

2.2. Bộ phận chấm thi (vòng thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến và vòng loại phần thi tập thể)

*** Phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến gồm:**

(1) Đồng chí Nguyễn Huỳnh Kiên Trúc - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(2) Đồng chí Trần Thị Minh Tâm - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(3) Đồng chí Nguyễn Ngọc Thùy Vân - Thanh tra viên chính Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh

(4) Đồng chí Dương Thị Hương - Thanh tra viên chính Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh

(5) Đồng chí Trần Cao Tần - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh

(6) Đồng chí Trịnh Thị Thanh Hoa - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(7) Đồng chí Nguyễn Thanh Tuyền - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(8) Đồng chí Trần Thanh Hoàng - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(9) Đồng chí Phan Thanh Trang - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(10) Đồng chí Nguyễn Đức Anh - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(11) Đồng chí Cao Hoàng Thành - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(12) 01 đồng chí là đại diện Chi đoàn thanh niên Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

(13) 01 đồng chí là đại diện Chi hội Luật gia Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

*** Phần thi vòng loại của nội dung thi tập thể:**

- (1) Đồng chí Nguyễn Huỳnh Kiên Trúc - Phó Chánh Văn phòng.
- (2) Đồng chí Trịnh Thị Thanh Hoa - Thanh tra viên Văn phòng.
- (3) Đồng chí Cao Hoàng Thành - Chuyên viên Văn phòng.

2.3. Bộ phận hỗ trợ công tác tổ chức

- (1) Đồng chí Trần Thị Minh Tâm - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.
- (2) Đồng chí Nguyễn Ngọc Thùy Vân - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh
- (3) Đồng chí Dương Thị Hương - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh
- (4) Đồng chí Trần Cao Tần - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh
- (5) Đồng chí Nguyễn Thanh Tuyên - Thanh tra viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.
- (6) Đồng chí Phan Thanh Trang - Chuyên viên Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.
- (7) 01 đồng chí là đại diện Chi đoàn thanh niên Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

Thành phần Ban Giám khảo bao gồm:

1. Đồng chí Trần Đình Trữ - Phó Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng ban.
2. Mời đại diện Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố, Phó Trưởng ban.
3. Mời đại diện Cục Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo khu vực III, Thanh tra Chính phủ, thành viên.
4. Mời đại diện lãnh đạo Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh, thành viên.
5. Mời đại diện lãnh đạo Thanh tra của 01 Sở, 01 Quận và 01 Huyện, thành viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh:

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức Hội thi.
- Thông báo thể lệ, hình thức, nội dung Hội thi, xây dựng Bộ đề thi và thực hiện các nội dung khác liên quan đến Hội thi.
- Huy động lực lượng tham gia Hội thi và Tổ giúp việc để phục vụ Hội thi.

2. Trách nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các tổ chức đoàn thể của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh

- Quán triệt công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tham gia tích cực Hội thi (nội dung thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến và nội dung thi tập thể)
- Chủ động trao đổi, đề nghị các đơn vị thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý hỗ trợ tuyên truyền, tham gia tích cực Hội thi.

3. Trách nhiệm của Thanh tra các sở, ban, ngành, Thanh tra Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Thanh tra các quận, huyện

- Triển khai nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi và tham gia tích cực Hội thi.
- Đề xuất lãnh đạo đơn vị tuyên truyền rộng rãi về Hội thi, vận động cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, quận-huyện, thành phố Thủ Đức tham gia Hội thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh và chỉ đạo việc tham gia tích cực nội dung phần thi tập thể về xây dựng video clip đối với các phòng, ban chuyên môn.

2. Tiến độ thực hiện

- Trước ngày 10/12/2024: xây dựng kế hoạch, thể lệ Hội thi và triển khai đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn Thành phố.
- Từ ngày 10/12/2024 đến 28/02/2025: xây dựng và hoàn chỉnh bộ đề thi.
- Từ ngày 03/3/2025 đến ngày 16/3/2025: tổ chức phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến (kỳ 1).
- Từ ngày 17/3/2025 đến ngày 30/3/2025: tổ chức phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến (kỳ 2).
- Từ ngày 31/02/2025 đến ngày 13/4/2025: tổ chức phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến (kỳ 3).
- Từ ngày 14/4/2025 đến ngày 27/4/2025: tổ chức phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến (kỳ 4).
- Từ ngày 05/5/2025 đến ngày 18/5/2025: tổ chức phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến (kỳ 5).
- Từ ngày 19/5/2025 đến ngày 22/6/2025: chấm điểm thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến và tiếp nhận sản phẩm của phần thi vòng loại.
- Từ ngày 23/6/2025 đến ngày 20/7/2025: chấm điểm và thông báo kết quả vòng loại phần thi tập thể.
- Từ ngày 28/7/2025 đến ngày 10/8/2025: các đơn vị vào vòng chung kết lập danh sách thí sinh tham gia đội thi của đơn vị mình và gửi về Ban Tổ chức hội thi.
- Từ ngày 03/11/2025 đến ngày 14/11/2025: tổ chức vòng chung kết Hội thi, đề chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập ngành Thanh tra và kỷ niệm 50 năm ngày thành lập ngành Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc của phần thi trực tuyến và phần thi tập thể tại buổi tổ chức vòng chung kết Hội thi. Cơ cấu các giải thưởng được nêu trong thể lệ của Hội thi ban hành kèm theo Kế hoạch này.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội thi được chi trong dự toán ngân sách năm 2025 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh các vấn đề khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Bà Nguyễn Huỳnh Kiên Trúc - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh, số điện thoại: 0983.110.491./

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Chánh Thanh tra các sở, ngành;
- Chánh Thanh tra thành phố Thủ Đức;
- Chánh Thanh tra các quận, huyện;
- Lãnh đạo Thanh tra TPHCM;
- CVP/các PCVP/TTTP.HCM
- Trường các phòng CMNV/TTTP.HCM;
- Lưu: VT, VP (PCTH/H.Th).



Trần Văn Bảy





THẺ LỆ

Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về thanh tra”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 64 /KH-TTTP ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh)

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức tại các sở, ban, ngành, quận-huyện và thành phố Thủ Đức (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc); trong đó ít nhất 80% công chức, viên chức Thanh tra Thành phố, cơ quan thanh tra sở, ban, ngành, quận-huyện và thành phố Thủ Đức tham gia mỗi kỳ thi.

2. Nội dung thi

- Luật Thanh tra năm 2022;
- Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Thanh tra;
- Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;
- Nghị quyết số 37/2023/UBTVQH15 ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định việc các cơ quan thanh tra được trích một phần từ các khoản tiền thu hồi phát hiện qua thanh tra sau khi nộp vào ngân sách nhà nước;
- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ...;
- Nghị quyết số 76-NQ/BCSD ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Ban cán sự Đảng Thanh tra Chính phủ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý vi phạm qua thanh tra.
- Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.
- Thông tư số 02/2023/TT-TTCP ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;



- Thông tư số 06/2024/TT-TTCP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ quy định việc lập, quản lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải quyết khiếu nại, hồ sơ giải quyết tố cáo.

- Thông tư số 07/2024/TT-TTCP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

3. Hình thức thi

3.1. Phần thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến:

- Phần thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi (viết bằng tiếng Việt). Có 05 kỳ thi, đề thi mỗi kỳ gồm 06 câu và phần dự đoán số người có đáp án đúng cả 05 câu trắc nghiệm:

+ 05 câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi chọn một trong các đáp án chính xác nhất trong các đáp án đưa ra cho mỗi câu hỏi.

+ 01 câu hỏi tự luận ngắn, người dự thi trả lời tối đa 200 chữ.

- Thang điểm tối đa của mỗi kỳ thi là **30 điểm**. Mỗi câu trắc nghiệm trả lời đúng được tính 04 điểm; câu hỏi tự luận được chấm trên thang điểm 10.

- Kết quả phần thi cá nhân căn cứ theo các thứ tự ưu tiên sau: tổng điểm đạt được; thời gian làm bài thi; dự đoán đúng nhất (hoặc gần đúng) số lượng người trả lời đáp án đúng cả 05 câu trắc nghiệm.

- Kết quả tập thể căn cứ theo các thứ tự ưu tiên sau: số lượng bài tham gia, số lượng bài đạt giải, tổng điểm các bài thi, thời gian gửi bài thi (của mỗi đơn vị).

- Người dự thi truy cập vào Trang thông tin điện tử Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh (<http://www.thanhtra.hochiminhcity.gov.vn>) để tham gia thi.

Mỗi kỳ thi là 15 ngày, cuộc thi sẽ bắt đầu vào ngày thứ Hai hằng tuần và kết thúc vào 23 giờ của ngày chủ Nhật trong tuần kế tiếp của mỗi kỳ thi. Cụ thể như sau:

Kỳ	Ngày ra đề	Hạn chót nhận bài dự thi	Ngày dự kiến công bố kết quả
1	03/3/2025	23g ngày 16/3/2025	15/6/2025
2	17/3/2025	23g ngày 30/3/2025	
3	31/3/2025	23g ngày 13/4/2025	
4	14/4/2025	23g ngày 27/4/2025	
5	05/5/2025	23g ngày 18/5/2025	

3.2. Phần thi tập thể:

a) Vòng loại:

- Hình thức thi: các đơn vị tham gia dự thi xây dựng 01 video clip về chủ đề tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức chấp hành các quy định của pháp

luật về thanh tra. Video clip tuyên truyền có thời lượng tối thiểu 5 phút và tối đa 10 phút (file video có định dạng *.mp4), sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt.

- Cách thức gửi bài dự thi: các đơn vị tham gia dự thi gửi video clip (kèm theo file bài thuyết minh tác phẩm dự thi) về Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh qua địa chỉ mail: thitimhieuphapluatthanhtra2025@gmail.com

Lưu ý: bài thuyết minh video clip dự thi có đầy đủ các thông tin, gồm: tên tác phẩm dự thi; tên và địa chỉ cơ quan, đơn vị tham gia dự thi; số điện thoại liên hệ của cơ quan, đơn vị; nội dung thuyết minh video clip dự thi.

- Tiêu chí chấm điểm:

Thang điểm tối đa của phần thi là **50 điểm**, cụ thể các tiêu chí như sau:

+ Ý tưởng: **10 điểm** (ý tưởng hay, sáng tạo, phù hợp với chủ đề của hội thi).

+ Nội dung: **30 điểm** (nội dung đảm bảo phù hợp với chủ đề Hội thi, mang tính tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về thanh tra).

+ Điểm thưởng: **10 điểm** (đảm bảo thời gian theo quy định: 5 điểm; bố cục, thiết kế clip phù hợp với nội dung: 5 điểm).

* Ban Tổ chức sẽ chọn 03 video clip có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.

b) Vòng chung kết:

Vòng chung kết gồm 03 đội dự thi đến từ 03 đơn vị có số điểm cao nhất ở vòng loại.

Các đơn vị được chọn vào vòng chung kết có trách nhiệm thành lập 01 đội thi của đơn vị mình (là cán bộ, công chức, viên chức, trong đó có ít nhất 2 Thanh tra viên là thành viên chính của đội thi). Mỗi đội thi gồm 05 thành viên, trong đó có 03 thành viên chính và 02 thành viên dự bị

Mỗi đội thi tham gia vòng chung kết thực hiện đầy đủ 03 phần thi, thang điểm tối đa là **100 điểm**, gồm:

- Phần thi trắc nghiệm (**30 điểm**)

- Phần thi xử lý tình huống (**30 điểm**)

- Phần thi “Tự hào Thanh tra Việt Nam” (**40 điểm**)

Kết quả xếp hạng căn cứ vào tổng số điểm ở 03 phần thi vòng chung kết.

- ***Phần 1: thi trắc nghiệm (tổng điểm là 30 điểm):***

Mỗi đội thi cùng trả lời lần lượt 10 câu hỏi trên màn hình. Sau khi nghe người dẫn chương trình đọc nội dung từng câu hỏi, đội thi có 05 giây để đưa bảng đáp án cho câu trả lời.

Mỗi câu trả lời đúng được tính **03 điểm**, trả lời sai không có điểm.



- Phần 2: thi xử lý tình huống (tổng điểm là 30 điểm):

Có 10 tình huống được đưa ra theo thứ tự từ 1 đến 10. Mỗi đội sẽ có 02 lượt lựa số thứ tự (tương ứng với 02 tình huống).

Mỗi đội dự thi sẽ có 1 phút 30 giây để trả lời kết quả xử lý tình huống đã chọn. Trả lời đúng thì sẽ đạt được **15 điểm**. Trường hợp đội dự thi đưa ra đáp án sai thì các đội còn lại được giành quyền trả lời (trả lời đúng sẽ được **10 điểm**, trả lời sai thì trừ **3 điểm**).

- Phần 3: thi “Tự hào Thanh tra Việt Nam” (tổng điểm là 40 điểm):

+ Nội dung: đội thi tự xây dựng nội dung thi gắn với chủ đề “Tự hào Thanh tra Việt Nam”, có thể: tiểu phẩm, ca, múa nhạc, hò, vè, thơ,...

+ Hình thức thể hiện đa dạng, sáng tạo, không hạn chế về thể loại và số lượng diễn viên (trong đó, có sự tham gia của ít nhất 01 thành viên đội thi, riêng nội dung tiểu phẩm phải có ít nhất 02 thành viên đội thi tham gia).

Mỗi đội dự thi sẽ có thời gian **10 phút** để thực hiện phần thi “Tự hào Thanh tra Việt Nam”. Nếu đội dự thi trình bày quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm (mỗi phút quá giờ bị trừ 01 điểm) trong tổng số điểm của đội thi trong phần thi này. Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm trực tiếp sau khi mỗi đội thi kết thúc phần thi. Điểm thi của mỗi đội là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo. Tiêu chí chấm điểm như sau:

- Nội dung thi: **30 điểm**.
- Trình bày (hình thức trình bày phong phú, kết hợp với nhạc, ca, múa, hò, vè, nghệ thuật biểu diễn, công tác chuẩn bị, đạo cụ...): **10 điểm**.

4. Giải thưởng

4.1. Giải thưởng cho vòng thi cá nhân dưới hình thức trực tuyến:

Cơ cấu giải thưởng cho các tập thể và cá nhân, gồm:

- Giải tập thể đối với mỗi kỳ: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.
- Giải cá nhân đối với mỗi kỳ: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.
- Giải tập thể tổng kết 04 kỳ thi: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải khuyến khích (với tiêu chí xét giải của mỗi kỳ)
- Giải cá nhân tổng kết 04 kỳ thi: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải khuyến khích (được xem xét trên các tiêu chí: có số bài đạt giải nhất, có nhiều bài tham gia, có thời gian tham gia nhanh nhất, có số bài trả lời đúng (hoặc gần đúng)).

Các tập thể và cá nhân đạt giải sẽ nhận được Giấy khen của Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh và tiền mặt với số tiền thưởng như sau:

a) *Đối với mỗi kỳ thi:*

- Giải tập thể:
- + Giải nhất: 1.500.000 đồng
- + Giải nhì: 1.000.000 đồng
- + Giải ba: 700.000 đồng
- Giải cá nhân:
- + Giải nhất: 1.000.000 đồng
- + Giải nhì: 700.000 đồng
- + Giải ba: 500.000 đồng

b) *Tổng kết cuộc thi:*

- Giải tập thể:
- + Giải nhất: 3.000.000 đồng
- + Giải nhì: 2.500.000 đồng
- + Giải ba: 2.000.000 đồng
- + Giải khuyến khích (03 giải): 1.500.000 đồng/giải
- Giải cá nhân:
- + Giải nhất: 1.500.000 đồng
- + Giải nhì: 1.000.000 đồng
- + Giải ba: 700.000 đồng
- + Giải khuyến khích (03 giải): 500.000 đồng/giải

4.2. Giải thưởng cho phần thi chung kết:

Cơ cấu giải thưởng của phần thi tập thể gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. Các đội thi đạt giải sẽ được nhận Giấy khen của Chánh Thanh tra Thành phố Hồ Chí Minh và tiền mặt với số tiền thưởng như sau:

- Giải nhất: 10.000.000 đồng/giải.
- Giải nhì: 7.000.000 đồng/giải.
- Giải ba: 5.000.000 đồng/giải.

Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao 01 giải cho cổ động viên xuất sắc nhất là 1.000.000 đồng/giải.

Tổng kết và trao giải thưởng phần thi trực tuyến và phần thi tập thể sẽ được tổ chức sau khi kết thúc vòng thi chung kết Hội thi “Tìm hiểu quy định pháp luật về thanh tra” năm 2025./.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

